



Partito Democratico
della Provincia di Ravenna

RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2019

NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto in esame è stato redatto in base ai criteri di redazione indicati dalla Legge 2 gennaio 1997, n. 2 ed applicando i criteri descritti nella nota integrativa, secondo il principio della competenza, che consiste nel rilevare e nel contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione de loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

CRITERI DI FORMAZIONE

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo.

Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato dell'esercizio.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31 dicembre 2019 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del rendiconto del precedente esercizio.

In particolare i principi contabili e criteri di valutazione adottati rispondono all'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria del Partito, nonché del risultato di esercizio. Per maggiori dettagli relativamente ai criteri di valutazione adottati nel presente rendiconto si rimanda a quanto riportato nei paragrafi seguenti.

I principali criteri di valutazione applicati sono i seguenti:

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali vengono iscritte al costo di acquisto e vengono ammortizzate al 100% nei vari anni.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie vengono iscritte al costo di acquisto e/o sottoscrizione. Sono suddivise in partecipazioni in imprese e un fondo di investimento.

Disponibilità liquide

Sono rilevate al loro valore nominale.

Crediti

I crediti sono esposti in base al presumibile valore di realizzo.

Ratei e Risconti

Sono iscritti sulla base della competenza economica e temporale.

Debiti

Sono suddivisi per varie categorie, sono esposti al loro valore nominale e corrispondono a quello di presumibile estinzione.

Ricavi e costi

I ricavi e i costi sono rilevati secondo la competenza economica.

Impegni e garanzie

Non ci sono impegni e/o garanzie fuori da quello che risulta in bilancio.

Stato Patrimoniale

| ATTIVO | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| IMMOBILIZZAZIONIFINANZIARIE | | |
| - N. 3 quote associative da €.25,00 cad. | 75,00 | 75,00 |
| - Fondo di investimento in BPER | 29.996,50 | 29.996,50 |
| Totale Immobilizzazioni finanziarie | 30.071,50 | 30.071,50 |
| CREDITI | | |
| - PD Regionale | 126.171,10 | 131.456,44 |
| - PD Unioni Comunali (obiettivi quota tessere) | 73.814,19 | 54.553,69 |
| - PD Unioni Comunali (crediti diversi) | 60.518,06 | 52.441,40 |
| Totale Crediti strutture | 260.503,35 | 238.451,53 |
| DISPONIBILITA' | | |
| - Cassa di Risparmio Ravenna | 23.803,76 | 50.461,32 |
| - Banca Popolare Emilia Romagna | 8.766,93 | 3.157,75 |
| - Conto Corrente Postale | 9.480,25 | 21.778,73 |
| - Cassa Contanti | 10.412,91 | 3.903,76 |
| - Anticipazioni Assicurazioni | 3.684,18 | 4.442,09 |
| - Anticipazioni varie | 18.593,81 | 13.561,11 |
| Totale Disponibilit  | 74.741,84 | 97.304,76 |
| RATEI – RISCOINTI ATTIVI | | |
| - Ratei attivi | 13.739,76 | 11.000,00 |
| - Riscointi attivi | 801,14 | 801,14 |
| Totale Ratei | 14.540,90 | 11.801,14 |
| DISAVANZO PATRIMONIALE | | |
| - Perdite d'esercizio precedenti | 38.073,08 | 38.188,94 |
| Totale Disavanzo | 38.073,08 | 38.188,94 |
| ALTRI DEBITI | | |
| - Debiti verso Unioni Comunali | 1.411,46 | 1.411,46 |
| - Debiti Fornitori – fatt. da ricevere | 1.739,50 | |
| Totale Debiti | 3.150,96 | 1.411,46 |
| TOTALE ATTIVO | 421.081,63 | 417.229,33 |

| PASSIVO | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|---|-------------------|-------------------|
| TRATTAMENTOI DI FINE RAPPORTO | | |
| - TFR Dipendenti | 196.615,78 | 189.943,79 |
| Totale TFR | 196.615,78 | 189.943,79 |
| DEBITI VERSO DIPENDENTI | | |
| - Stipendi | 7.914,00 | 7.601,00 |
| Totale Debiti verso dipendenti | 7.914,00 | 7.601,00 |
| DEBITI TRIBUTARI | | |
| - IRPEF Dipendenti | 9.627,88 | 8.887,44 |
| Totale Debiti tributari | 9.267,88 | 8.887,44 |
| DEBITI ISTITUTI DI PREVIDENZA | | |
| - INAIL | 34,01 | 0 |
| Totale Debiti Istituti di previdenza | 34,01 | 0 |
| ALTRI DEBITI | | |
| - Debiti diversi | 178.416,21 | 183.650,34 |
| - Debiti verso Fornitori | | 3.342,49 |
| Totale debiti vero Organizzazioni | 178.416,21 | 186.992,83 |
| RATEI / RISCOINTI PASSIVI | | |
| - Riscointi passivi | 25.636,60 | 23.688,41 |
| Totale Riscointi passivi | 25.636,60 | 23.688,41 |
| TOTALE PASSIVO | 418.244,48 | 417.113,47 |

CONTO ECONOMICO

| RICAVI | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|--|-------------------|-------------------|
| AUTOFINANZIAMENTO | | |
| - Tesseramento | 193.140,00 | 195.715,00 |
| Totale Autofinanziamento | 193.140,00 | 195.715,00 |
| CONTRIBUTI DA PERSONE GIURIDICHE | | |
| - Contributi | 10.000,00 | 20.150,00 |
| Totale Contributi | 10.000,00 | 20.150,00 |
| CONTRIBUTI DA PERSONE FISICHE | | |
| - Deputati e Senatori | 36.000,00 | 41.000,00 |
| - Eletti diversi | 9.560,00 | 16.720,00 |
| Totale Contributi | 45.560,00 | 57.720,00 |
| SOTTOSCRIZIONE ORDINARIA | | |
| - Sottoscrizione ordinaria | 3.000,00 | 2.000,00 |
| Totale Sottoscrizione ordinaria | 3.000,00 | 2.000,00 |
| SOTTOSCRIZIONE STRAORDINARIA | | |
| - Sottoscrizione straordinaria | 35.660,00 | 11.202,70 |
| Totale Sottoscrizione straordinaria | 35.660,00 | 11.202,70 |
| SOTTOSCRIZIONE ELETTORALE | | |
| - Sottoscrizione elettorale | 235,25 | 16.659,28 |
| Totale Sottoscrizione elettorale | 235,25 | 16.659,28 |
| ENTRATE VARIE | | |
| - Festa Provinciale | 40.000,00 | 20.000,00 |
| - Gadgets – Bandiere | 7.218,80 | 437,00 |
| - Primarie | 45.077,33 | 0 |
| - Elezioni | 951,00 | 0 |
| - Entrate varie | 1.015,15 | 555,20 |
| - Caffè | 0 | 140,00 |
| Totale Entrate varie | 94.262,28 | 21.132,20 |
| ALTRI RICAVI E RIMBORSI | | |
| - Servizi resi a PD Com.le Ravenna | 2.500,00 | 2.500,00 |
| - Rimborso produzione centro stampa | 4.801,37 | 2.879,64 |
| - Rimborso spese postali | 3.375,45 | 2.200,40 |
| - Rimborso sms | 3.174,41 | 1.320,56 |
| - Rimborso Girafeste | 0 | 1.150,00 |
| - Rimborso TFR dipendenti aspettativa | 0 | 7.936,95 |
| - Proventi e oneri finanziari | 0 | 0,10 |
| Totale Altri ricavi e rimborsi | 13.851,23 | 17.987,55 |
| TOTALE RICAVI | 395.708,76 | 342.566,83 |

| COSTI | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
|--|-----------------|------------------|
| SPESE GENERALI MACCHINARI UFFICIO | | |
| - Acquisto macchinari | 0 | 4.418,02 |
| - Manutenzioni | 1.243,18 | 1.805,60 |
| - Canoni e noleggio | 5.961,80 | 6.138,31 |
| - Assistenza | 686,54 | 671,50 |
| Totale Spese macchinari | 7.891,52 | 13.033,43 |
| SPESE MATERIALI DI CONSUMO | | |
| - Cancelleria | 1.011,03 | 439,88 |
| Totale spese per materiali di consumo | 1.011,03 | 439,88 |
| SPESE DI COMUNICAZIONE | | |
| - Tipografiche | 1.803,99 | 1.623,84 |
| - Progettazione grafica | 0 | 1.162,00 |
| - Gadgets vari | 20,00 | 0 |

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| - Bandiere e insegne | 6.222,84 | 0 |
| - Gestione sito web PD | 389,18 | 0 |
| - Gestione Newsletter | 3.472,18 | 1.562,39 |
| - Registrazione e rinnovo domini | 143,84 | 671,00 |
| - Acquisto sms | 6.988,80 | 0 |
| Totale spese di Comunicazione | 19.040,83 | 5.019,23 |
| INIZIATIVE POLITICHE | | |
| - Iniziative provinciali | 401,38 | 274,00 |
| - Iniziative Regionali/Nazionali | 1.957,14 | 750,20 |
| - Contributo per manifestazioni culturali | 35.000,00 | 737,90 |
| - Primarie | 8.571,03 | 0 |
| Totale Iniziative politiche | 45.929,55 | 1.762,10 |
| INIZIATIVE POLITICHE AREA GIOVANILE | | |
| - Scuola di Geopolitica Sottosopra | 828,56 | 1.386,84 |
| - Rimborso spese | 433,20 | 755,88 |
| Totale iniziative area giovanile | 1.261,76 | 2.142,72 |
| ELEZIONI EUROPEE | | |
| - Produzione propaganda | 3.787,04 | 0 |
| Totale Elezioni Europee | 3.787,04 | 0 |
| ELEZIONI POLITICHE | | |
| - Produzione, stampa e organizzazione | 0 | 38.717,63 |
| Totale Elezioni Politiche | 0 | 38.717,63 |
| SPESE PER SERVIZI | | |
| - Nolo sale per Direz. Provinciale | 3.000,00 | 3.000,00 |
| - Vigilanza sede | 3.660,00 | 3.660,00 |
| - Spese di pulizia | 4.431,51 | 5.270,40 |
| - Manutenzione ordinaria immobile sede | 1.115,11 | 624,31 |
| - Riscaldamento | 1.956,23 | 1.691,41 |
| - Luce | 3.983,53 | 3.880,23 |
| - Tasse e imposte | 436,00 | 533,00 |
| - Spese varie | 1.858,18 | 1.636,20 |
| - Telefoniche sede | 2.008,73 | 2.333,36 |
| - Telefoniche manutenzione centralino | 75,64 | 0 |
| - Telefoniche cellulari | 3.401,09 | 7.727,59 |
| - Servizio paghe | 7.310,24 | 6.140,26 |
| - Spese assicurative | 0 | 722,09 |
| Totale spese servizi | 33.236,26 | 37.218,85 |
| BENI DI TERZI | | |
| - Affitto sede | 21.900,42 | 22.852,40 |
| - Spese condominiali | 3.091,00 | 615,00 |
| - Altri costi di locazione | 162,00 | 0 |
| Totale Beni Terzi | 25.153,42 | 23.467,40 |
| SPESE PERSONALE | | |
| - Stipendi dipendenti | 102.102,72 | 113.265,13 |
| - Oneri sociali | 75.654,07 | 64.396,20 |
| - Accantonamento TFR | 18.131,19 | 18.100,48 |
| - Altri costi politici | 7.395,29 | 8.159,15 |
| Totale spese Personale | 203.283,27 | 203.920,96 |
| SPESE ORGANIZZAZIONE | | |
| - Commissioni bancarie | 326,58 | 288,64 |
| - Commissioni postali | 467,03 | 530,88 |
| - Spedizioni postali e bolli | 4.954,31 | 1.489,41 |
| - Spese ospitalità e rappresentanza | 40,00 | 0 |
| - Spese caffè | 152,00 | 76,00 |
| - Rimborso viaggi e trasferte | 2.740,20 | 2.858,88 |
| - Abbonamento quotidiani | 880,90 | 1.012,00 |
| - Spese straordinarie | 0 | 213,38 |
| Totale spese organizzazione | 9.561,12 | 6.469,19 |

| | | |
|--|-------------------|-------------------|
| CONTRIBUTI A ORGANIZZAZIONI | | |
| - PD Regionale per quota eletti | 3.000,00 | 3.375,00 |
| - A Unioni Comunali | 37.000,00 | 700,50 |
| <i>Totale contributi a organizzazioni</i> | 40.000,00 | 4.075,50 |
| ONERI DIVERSI DI GESTIONE | | |
| - IRAP | 2.668,86 | 5.314,00 |
| <i>Totale oneri diversi di gestione</i> | 2.668,86 | 5.314,00 |
| PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | |
| - Interessi passivi | 46,95 | 106,15 |
| - Sopravvenienze passive | 0 | 763,93 |
| <i>Totale interessi passivi</i> | 46,95 | 870,08 |
| TOTALE COSTI | 392.871,61 | 342.450,97 |

| | | |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|
| TOTALE | AL 31/12/2019 | AL 31/12/2018 |
| Totale utile di esercizio | 2.837,15 | 115,86 |

DIPENDENTI

Nell'anno 2019 i dipendenti a tempo pieno erano n. 4 unità. Una unità è cessata in data 31/12/2019.

Alla data del 31 dicembre 2019 l'organico del personale è costituito da n. 2 dipendenti in aspettativa di Legge 816/85 - 265/99, n. 3 dipendenti a tempo pieno, n. 1 dipendente a tempo parziale, n. 1 collaboratore con rapporto di Co.Co.Co in qualità di Segretario Provinciale.

